

KẾ HOẠCH

Tập huấn Công tác Đoàn – Đội năm học 2018 - 2019

Thực hiện Chương trình liên ngành số 09/CTLN-TĐ-SGDĐT ngày 12/9/2018 của Tỉnh Đoàn Kon Tum và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018-2019; Chương trình liên ngành số 10/CTLN-TĐ-SGDĐT ngày 18/9/2018 của Tỉnh Đoàn Kon Tum và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018-2019;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTPH-HCTĐ-GD&ĐT-ĐTN ngày 02/3/2016 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kon Tum, Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh Đoàn Kon Tum trong công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ giai đoạn 2016 – 2020:

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 11/09/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về kế hoạch công tác năm học 2018-2019.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Tỉnh Đoàn Kon Tum, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kon Tum tổ chức tập huấn công tác Đoàn – Đội năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội cho cán bộ Đoàn trường học, giáo viên Tổng phụ trách (TPT) Đội, cán bộ phụ trách công tác Đội của phòng GDĐT các huyện/thành phố và cán bộ Hội đồng Đội trên địa bàn toàn tỉnh.

- Hướng dẫn tổ chức tập huấn công tác Đoàn, Đội cấp huyện, thành phố.

- Tập huấn công tác Hội cho thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị chọn, cử đúng thành phần và số lượng cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn.

- Cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn phải tích cực trong các hoạt động, nắm bắt đầy đủ các nội dung lớp tập huấn để triển khai có hiệu quả ở đơn vị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 16 - 18/10/2018. (Khai mạc lúc 07h30' ngày 16/10/2018).

2. Địa điểm: Trường PT DTNT tỉnh Kon Tum, 413 Nguyễn Huệ, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối với lớp tập huấn Đoàn: 73 học viên (01 lớp)

1.1. Đoàn trường: 62 học viên (Các đồng chí giáo viên là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH Đoàn các trường CDCĐ Kon Tum, THPT, PT DTNT, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện trên địa bàn toàn tỉnh. Mỗi đơn vị cử **02** đồng chí tham gia lớp tập huấn).

1.2. Huyện, thành Đoàn và Đoàn khối các cơ quan: 11 học viên (các đồng chí là cán bộ phụ trách công tác Đoàn trường học thuộc các huyện, thành Đoàn và Đoàn khối các cơ quan. Mỗi đơn vị cử **01** đồng chí tham gia lớp tập huấn).

2. Đối với lớp tập huấn Đội: 280 học viên (02 lớp)

2.1. Giáo viên TPT Đội: 260 học viên (tất cả giáo viên làm tổng phụ trách Đội của các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh).

2.2. Cán bộ phụ trách công tác Đội của các phòng GDDT, cán bộ Hội đồng Đội các huyện, thành phố: 20 học viên (mỗi đơn vị cử 01 cán bộ).

3. Một số qui định khác

- **Đối với lớp tập huấn Đội:** mỗi huyện, thành phố thành lập 01 đoàn đại biểu tham gia lớp tập huấn, trong đó cán bộ phụ trách công tác Đội của Hội đồng Đội huyện/thành phố làm trưởng đoàn, cán bộ Phòng GDDT phụ trách công tác Đội làm phó đoàn.

- **Đối với lớp tập huấn Đoàn:** mỗi huyện, thành phố thành lập 01 đoàn đại biểu tham gia lớp tập huấn, trong đó cán bộ phụ trách công tác Đoàn của các huyện, thành Đoàn làm trưởng đoàn.

- Danh sách đoàn đại biểu tham gia tập huấn (theo mẫu đính kèm) gửi trước ngày **12/10/2018** về:

+ Sở GDDT (qua phòng Chính trị tư tưởng), số 22 Nguyễn Thái Học, TP Kon Tum, tỉnh Kon Tum; email: phongct-tt.sokontum@moet.edu.vn

+ Tỉnh Đoàn (qua Ban thanh thiếu nhi trường học), số 27 Nguyễn Viết Xuân, TP Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Email: bantruonghockt@gmail.com

IV. NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH

TT	Nội dung tập huấn	Người phụ trách (Báo cáo viên)
1	Báo cáo tổng kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2017-2018; Triển khai chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2018-2019	Tỉnh Đoàn
2	Kỹ năng sinh hoạt tập thể: Múa, hát, sinh hoạt cộng	Tỉnh Đoàn

	đồng, dân vũ.	
3	Kỹ năng thực hành Semaphore; kỹ năng thực hành nút dây trại.	Tinh Đoàn
4	Kỹ năng hướng dẫn, tổ chức trò chơi cho đoàn viên trong trường học.	Tinh Đoàn
5	Những vấn đề mới trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; Điều lệ Đội TNTP khóa VIII, giai đoạn 2018-2023.	Tinh Đoàn
6	Hướng dẫn thực hành Nghi thức Đội, Nghi lễ Đội. Phương pháp hướng dẫn, thực hành 03 bài trống quy định (Chào cờ, Chào mừng, Hành tiến) và một số bài trống đệm.	Tinh Đoàn
7	- Công tác phòng ngừa, ứng phó thảm họa thiên tai - Thực hành các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu	Hội CTD tỉnh

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

1.1. Sở GDĐT

- Quyết định thành lập Ban tổ chức lớp tập huấn.
- Chủ trì phối hợp với Tinh Đoàn xây dựng chương trình, nội dung, nội quy, quy chế lớp tập huấn.
 - Phối hợp trong việc mời báo cáo viên tham gia báo cáo các nội dung liên quan đến nội dung tập huấn. Chịu trách nhiệm duyệt kế hoạch, tài liệu các nội dung liên quan.
 - Chỉ đạo các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia lớp tập huấn.
 - Chỉ đạo các trường THPT, PT DTNT, Trung tâm GDTX tỉnh cử giáo viên là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH Đoàn các trường tham gia lớp tập huấn.
 - Chủ trì tổ chức khai mạc, bế mạc lớp tập huấn.
 - Phối hợp trong việc đánh giá để cấp giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn cho cán bộ, giáo viên tham gia lớp tập huấn.
 - Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức lớp tập huấn.
 - Cử cán bộ tham gia quản lý lớp tập huấn.

1.2. Tinh Đoàn

- Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng chương trình, nội dung, nội quy, quy chế lớp tập huấn.
- Giới thiệu 01 đồng chí lãnh đạo tham gia vào Ban tổ chức lớp tập huấn

- Triệu tập cán bộ Hội đồng Đội các huyện, thành phố tham gia tập huấn.
- Triệu tập cán bộ các huyện, thành Đoàn và Đoàn khối các cơ quan tỉnh tham gia tập huấn.
- Chủ trì trong việc mời báo cáo viên tham gia báo cáo các nội dung liên quan đến nội dung tập huấn. Chịu trách nhiệm duyệt kế hoạch, tài liệu các nội dung liên quan.
- Phối hợp tổ chức khai mạc, bế mạc lớp tập huấn.
- Quyết định và cấp giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn cho cán bộ, giáo viên tham gia lớp tập huấn.
- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức lớp tập huấn.
- Cử 01 đến 02 cán bộ tham gia quản lý lớp tập huấn.

1.3. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Giới thiệu 01 đồng chí lãnh đạo tham gia vào Ban tổ chức lớp tập huấn.
- Chủ trì trong việc mời báo cáo viên tham gia báo cáo các nội dung liên quan đến nội dung tập huấn. Chịu trách nhiệm duyệt kế hoạch, tài liệu các nội dung liên quan.

2. Đối với cấp huyện, thành phố

2.1. Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Cử cán bộ phụ trách công tác Đội, giáo viên TPT Đội tham dự tập huấn theo đúng số lượng và thành phần quy định.
- Cấp kinh phí cho cán bộ phụ trách Công tác Đội của các Phòng GDĐT tham dự tập huấn theo chế độ công tác hiện hành.
- Chỉ đạo các trường cấp kinh phí cho giáo viên Tổng phụ trách Đội tham dự lớp tập huấn theo chế độ công tác hiện hành.

2.2. Các huyện, thành Đoàn

- Phối hợp với Phòng GDĐT các huyện, thành phố thành lập đoàn cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn.
- Cử cán bộ phụ trách công tác Đoàn, Hội đồng Đội của đơn vị tham gia tập huấn, làm trưởng đoàn.

3. Các Đoàn trường CDCĐ Kon Tum, THPT, PT DTNT, TT GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, Đoàn khối các cơ quan tỉnh

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn đúng thành phần theo quy định.
- Cấp kinh phí cho cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn theo chế độ công tác hiện hành.

4. Trường PT DTNT tỉnh Kon Tum

Chuẩn bị cơ sở vật chất: trang trí hội trường, sắp xếp bàn ghế (khoảng 360 đại biểu), máy chiếu, loa, điện,... phục vụ lớp tập huấn.

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: do Sở GDĐT chịu trách nhiệm.

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của cán bộ, giáo viên tham gia lớp tập huấn: do đơn vị cử cán bộ tham gia chịu trách nhiệm, thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Kinh phí mua tài liệu, vật liệu phục vụ thực hành: 200.000d (hai trăm nghìn đồng) do đơn vị cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn chi trả.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Công tác Đoàn, Đội năm học 2018-2019, Sở GDĐT, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kon Tum yêu cầu các Phòng GDĐT các huyện/ thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, trường CĐCĐ Kon Tum, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, Đoàn khối các cơ quan tỉnh và Ban Thường vụ các huyện/ thành Đoàn triển khai, thực hiện./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TM. BAN THƯỜNG VỤ HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
TỈNH ĐOÀN TỈNH KON TUM
PHÓ GIÁM ĐỐC PHÓ BÍ THƯ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa
Chải Quang Thanh
Nguyễn Thị Ven

Nơi nhận:

- HĐĐ TW (b/c);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT (theo dõi);
- BTV Tỉnh Đoàn (theo dõi);
- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh (theo dõi)
- BTV các huyện, thành Đoàn, HĐĐ các huyện, thành phố (t/h);
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố (t/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Các trường CĐCĐ Kon Tum, TT GDNN-GDTX các huyện (t/h);
- Đoàn khối các cơ quan tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CTTT - Sở GDĐT; VT, Ban TTNTH-TĐ; VT, Hội CTĐ tỉnh.

Đơn vị:

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN
CÔNG TÁC ĐỘI NĂM HỌC 2018-2019**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Số điện thoại	Ghi chú
1					
2					
...					

....., ngày tháng năm 2018

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký tên, đóng dấu)

Đơn vị:.....

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN
CÔNG TÁC ĐOÀN TRƯỞNG HỌC NĂM HỌC 2018-2019**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Số điện thoại	Ghi chú
1					
2					
...					

....., ngày tháng năm 2018

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký tên, đóng dấu)